
Planprogrami i lendes/ Syllabus-i 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Arkitekturës 

Titulli i lëndës:  HISTORIA E ARKITEKTURES - MESJETA 

Niveli:  BACHELOR 

Statusi lëndës:  Obligative 

Viti i studimeve:  II, Semestri - 3 

Numri i orëve në javë:  2+1 

Vlera në kredi – ECTS:  4 

Koha / lokacioni:  Ligjeratat dhe ushtrimet: Sipas orarit 

Mësimëdhënësi i lëndës:  Prof.Asoc.Dr. Teuta Jashari Kajtazi 

Detajet kontaktuese:  e-mail: teuta.kajtazi@uni-pr.edu 

Përshkrimi i lëndës  Lënda përmban rrugetimin e zhvillimit te arkitektures 
pas ndarjes se Perandorise romake ne  ate te lindjes 
dhe te perendimit, neper periudhen  mesjetare 
perfshire Gotiken dhe zhvillimet ne  kuader te 
Perandorise Osmane. 

Qëllimet e lëndës:  Përmes strukturave dhe tipologjive te shumellojshme 
te ndertuara qe nga shekulli i VI-te e  deri ne shekullin 
XV, do te prezentohen karakteristikat arkitekturale, 
hollesirat, shtrirja dhe  shume komponente tjera te 
rendesise se vecante  per periudhat e prezentuara. 



Rezultatet e pritura të nxënies:  Njohuri mbi rrethanat shoqërore, vetedijen 
arkitekturalete periudhave sic jane: Bizanti, Romanika 
dhe tranzicioni ne Gotike, Arkitektura  islame dhe fillet 
e saj, Katedralet madheshtore te  Gotikes, keshtjellat/ 
fortifikatat e kesaj periudhe si  dhe karakteristikat e 
Gotikes se vonshme te cilat do  te mundesojne lidhjen 
me Renesancen (e cila pason  ne semestrin ne 
vazhdim). Do te mundesohet  poashtu njohja me 
zhvillimet ne arkitekturen  kosovare (si dhe ne regjion) 
ne periudhen e Mesjetes. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 
tё  nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë  Ditë/javë  Gjithësej 

Ligjërata  2  15  30 

Ushtrime teorike  1  15  15 

Punë praktike    

Kontaktet me   

mësimdhënësin/konsultimet 

0.3  15  3 

Ushtrime në teren  NA  NA  NA 

Kollokfiume  1  10  10 

Seminare/detyra semestrale  1  15  15 

Koha e studimit vetanak të   
studentit (në bibliotekë ose 
në  shtëpi) 

1  15  15 

Përgaditja përfundimtare për   

provim  

2  4  8 



Koha e kaluar në vlerësim   

(teste,kuiz,provim final) 

1  3  3 

Projektet,prezentimet ,etj  0.5  2  1 

Totali    100 

Metodologjia e mësimëdhënies:  Ligjërata tematike, analiza e shembujve 

praktik nëpërmes projeksioneve vizuale 
Ushtrimet: Albumi i punimeve ne formatin 

A4 dhe  paus/hamer, nepermes te te cilit 
prezentohen  peiudhat e shpjeguara ne 

ligjerata. Teknika e  prezentimit eshte e 
lire (laps grafik, rapitograf,  ngjyra...) 

Metodat e vlerësimit:  Detyra semestrale / Albumi, vijimi i rregullt dhe 
aktiviteti: 40%   

Testet (dy teste) ose Provimi final: 60% 
(2x30%)    

Totali: 100%   

- Ne rast te vleresimit negativ ne testin-1 nuk  

ekziston mundesia e hyrjes ne testin-2, me  

c’rast mosdhenia e testeve semestrale  
nenkupton qe studenti eshte i obliguar te i  

nenshtrohetprovimit i cili mbahet sipas 
orarit te  percaktuar nga dekanati!   

- Studentet te cilet bejne prezentimin ne temat 
e zgjedhura (si shtese ne raport me detyren   

semestrale), do te kene mundesi te fitojne 
5%  te vleresimit bonus ne vleresimin e   

pergjithshem/final. 

Literatura 

Literatura bazë:  Teuta Jashari Kajtazi: Ligjëratat në trajtë  
dispense/me prezantime të bashkangjitura (ne  
forme elektronike);   

Francis D.K. Ching, Mark Jarzombek, 
Vikramaditya  Prakash; A Global History of 
Architecture 

Literatura shtesë:  Vera Bushati; Historia e Arkitektures-2   

Artan Krasniqi; Monument (vellimet 1-5) 



Plani i mësimit: 

Java  Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë:  Hyrje në Lëndë: prezentim i pergjithshem i   
zhvillimeve arkitekturale 

Java e dytë:  Arkitektura e Bizantit dhe Krishterizmit te Hershem 

Java e tretë:  Arkitektura Islame (Xhamite dhe Pallatet); fillet e   
arkitektures islame 

Java e katërt:  Romanika dhe tranzicioni ne Gotike 

Java e pestë:  Prezentimet e studenteve ne temat e caktuara, te kaluara 
deri  ne kete faze (vleresim shtese prej 5% per te interesuarit), 
Java  2-4  

Java e gjashtë:  Testi-1 (dhe ushtrimet e rregullta) 

Java e shtatë:  Bota Gotike/ Koha e katedraleve madheshtore 

Java e tetë:  Bota Gotike/ Keshtjellat, banimet e fortifikuara 

Java e nëntë:  Gotika e vonshme 

Java e dhjetë:  Perandoria osmane dhe ndikimet e saj arkitekturale 
ne  periudhen e Mesjetes 

Java e njëmbedhjetë:  Prezentimet e studenteve ne temat e caktuara, te kaluara 
deri  ne kete faze (vleresim shtese prej 5% per te interesuarit), 
Java  7-10  

Java e dymbëdhjetë:  Zhvillimet ne arkitekturen kosovare (vizite ne 
lokacion  sipas mundesise apo ligjerate tematike-
case study) 

Java e trembëdhjetë:  Zhvillimet ne arkitekturen ne trojet tjera shqiptare 

Java e katërmbëdhjetë:  Testi-2 (dhe ushtrimet e rregullta) 



Java e pesëmbëdhjetë:  Dorezimi i detyres semestrale (24/12/2024) 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Mbajtja e qetësisë në mësim   

Ndalja e telefonave celularë   

Hyrja në sallë me kohë 

 

 


